EXMO(A). SR(A). PREFEITO(A) DO MUNICÍPIO REQUERIDO

01 de maio de 2022

REQUERIMENTO DE ABERTURA DE BASE DADOS

INSTITUTO BRASILEIRO DE PROTEÇÃO AO PATRIMONIO PÚBLICO E SOCIAL - IPATRI,

entidade privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n. 22327298000181, vem, na forma

dos artigos 48 e 48-A da Lei Complementar n. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), do

artigo 10 da Lei n. 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), do artigo 24, caput, incisos V e VI,

da Lei n. 12.965/2014 (Marco Civil da Internet) e do artigo 30 da Lei n. 14.129/2021 (Lei do

Governo Digital), requerer a abertura das seguintes base de dados do ente público requerido:

1. Dados completos sem limitações de período ou filtros relativos às Despesas

Públicas e Receitas Públicas constantes no Portal de Transparência do

Município, sendo em formato aberto (preferencialmente .csv);

2. Dados completos sem limitações de período ou filtros relativos às licitações e

as contratações realizadas pelo Município, sendo em formato aberto

(preferencialmente .csv), devendo conter todos os dados constantes no banco

de dados da entidade pública, a fim de produzir o máximo de transparência e

acesso à informação pública;

3. Dados completos sem limitações de período ou filtros relativos às notas fiscais

eletrônicas relativas às compras públicas, sendo em formato aberto

(preferencialmente .csv), devendo conter todos os dados constantes no banco

de dados da entidade pública, a fim de produzir o máximo de transparência e

acesso à informação pública;

4. Dados completos sem limitações de período ou filtros relativos aos convênios

e as operações de descentralização de recursos orçamentários em favor de

pessoas naturais e de organizações não governamentais de qualquer

natureza, sendo em formato aberto (preferencialmente .csv), devendo conter

todos os dados constantes no banco de dados da entidade pública, a fim de

produzir o máximo de transparência e acesso à informação pública;

Requer, ainda, o fornecimento de inventário de bases de dados produzidos ou geridos

no âmbito do órgão ou instituição, bem como catálogo de dados abertos disponíveis;

Destaca-se, por fim, que os datasets em formato .csv poderão ser enviados ao email da

requerente, isto é, ipatri.controlesocial@gmail.com

Outrossim, requer-se atenção ao prazo legal para abertura de base dados (20 dias), sob

pena das medidas legais cabíveis, sem prejuízo das sanções pessoais aos responsáveis.

Nestes termos, pede deferimento.

mailto:ipatri.controlesocial@gmail.com